Aussprache, dass die Baiern legem habent, et ducem eligendi potestatem ex lege tenent, ohne grossen Zwang eine ziemlich deutliche Anspielung erblicken können. Auch Graf Ulrich von Ebersberg, welcher 1029 starb, rühmt von dem damaligen Adel und von sich selber, dass es für Schande gegolten hätte wenn das alte Stammrecht quis potens ac nobilis legere ignoraret, verhehlt sich aber zugleich keineswegs die schlimmen Folgen welche daraus entstehen mussten dass die jüngeren Herren filios suos negligunt jura docere¹⁾. Zwar begegnen wir noch in diesem wie im folgenden Jahrhunderte Anführungen der Art: lege bavarica, oder juxta legem bavaricam, oder secundum legem bavaricam. Allein es dürfte bei den betreffenden Stellen welche sich hier zur Erwähnung bringen liessen²⁾ jedenfalls für das zwölfte Jahrhundert schwer, wenn nicht

vixero. Legem habent, et ducem eligendi potestatem ex lege tenent. Hanc nedum ego frangam: quicumque frangere temptaverit, me inimicum habebit. In hac expeditione male promeruerunt ut, cuilibet eos absque eorundem electione concedam. Adhuc mecum sub ancipiti fine militant, et ego eos nolentes cuilibet mortalium traderem? Exspectet ut in Bavariam redeant: ibi si illum elegerint, eligo et laudo; si renuerint, renuo.

- 1) Vgl. Oefele scriptores rerum boic. II S. 14: Sigebertus Theodoricus ac deinde Carolus jura dictabant. Quae si quis potens ac nobilis legere ignoraret ignominiosus videbatur, sicut in me coaevisque meis apparet qui jura didicimus. Moderni vero filios suos negligunt jura docere, qui quandoque mendoso jure vel opinione pro suo libitu et possibilitate quosque juvant vel deprimunt et per exlegem temeritatem.
- 2) Beispielsweise aus einer Urkunde vom 8. August 1027 über Moosburg in Meichelbecks historia frisingensis I S. 222 wissen wir, dass Kaiser Konrad cum consilio optimatum suorum, tam Francorum quam istius provinciae principum, Adalperoni comiti, in cujus comitatu ipse locus Mosaburg situs est, imperiali praecepto injunxit, ut in placito suo per legitimas inducias indicto hujus rei veritatem juxta legem bajoaricam diligenter apud judices inquireret.

In einer Urkunde des Kaisers Heinrich III vom 10. Dezember 1055 in den mon. boica XXIX S. 123 und 124 lesen wir, dass Markgraf Otto deo et sanctae ecclesiae pro incesto ad satisfactionem inobediens juxta quod apostolus instituit traditus est satanae in interitum carnis: et ob hoc secundum legem Bavariorum in nostro colloquio definitum est, omnia ad fiscum pertinere quae idem Otto potuit habere.